
                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

 

Decreto  Dirigenziale  n.  246  del  9  settembre  2021    

 

 

OGGETTO: Approvazione elenco  Rimborso canoni d’affitto anno 2020 di cui al D.M. 57 del 14/1/2021 

 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTO   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO   il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO   il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;  

VISTA   la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;  

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;  

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO   il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA   la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTA   la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di amministrazione 

n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del Dipartimento Regionale 

dell’Istruzione; 

PREMESSO  che l’art. 29, comma 1 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34, convertito con modificazioni 

dalla L. 17 luglio 2020, n.77, ha disposto che “al fine di mitigare gli effetti economici derivanti dalla 

diffusione del contagio da COVID-19, il Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni 

in locazione di cui all'articolo 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431, è incrementato di ulteriori 160 

milioni di euro per l'anno 2020”,  

ATTESO  che il successivo comma 1-bis ha disposto che “una quota dell'incremento di 160 milioni di euro di 

cui al comma 1, pari a 20 milioni di euro, è destinata alle locazioni di immobili abitativi degli 

studenti fuori sede con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 

euro, tramite rimborso, nel limite complessivo di 20 milioni di euro per l'anno 2020 che costituisce 

tetto di spesa, del canone dei contratti di locazione stipulati da studenti residenti in luogo diverso 

rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato, per tutto il periodo dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei m,nistri il 31 gennaio 2020. Con decreto del Ministro dell'università e 

della ricerca, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono disciplinate le modalità 

attuative del presente comma, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo 

studio, anche al fine del rispetto del limite di spesa di 20 milioni di euro per l'anno 2020”; 

RILEVATO che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti n. 343 del 12/08/2020 è stata 

operata la ripartizione in favore delle regioni della specifica quota di 20 milioni di euro destinata, ai 

sensi del citato art. 29, comma 1-bis, del d.l. 34/2020, al rimborso del canone dei contratti di 

locazione stipulati dagli studenti indicati nel medesimo comma 1-bis, destinando alla Regione Sicilia 

la somma di € 1.438.722,54; 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

ATTESO  che con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 57 del 14/01/2021 sono disciplinate 

le modalità attuative del suddetto art. 29, comma 1-bis  del D.L. 19 maggio 2020 n.34; 

 ATTESO che con nota prot. n. 8101/Istr. del 26/02/2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 488 del 

26/02/2021, avente per oggetto “ Pubblicazione avviso ai sensi del Decreto MUR n. 57 del 

14/01/2021” il Dipartimento Regionale dell’Istruzione ha invitato gli EE.RR.S.U. siciliani a 

pubblicare, entro i termini previsti,  apposito avviso finalizzato alla presentazione delle istanze di 

rimborso da parte degli interessati del canone dei contratti di locazione stipulati dagli studenti 

universitari, nelle more della iscrizione in bilancio delle somme assegnate alla Regione Siciliana, in 

ottemperanza a quanto stabilito con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 343 

del 12 agosto 2020 e con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 57 del 14/01/2021;  

RILEVATO che il sopracitato avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 1.3.2021, così 

come previsto dal Decreto MUR n. 57 del 14/01/2021; 

VISTO il “Bando rimborso canone contratti di locazione stipulati da studenti universitari fuori sede 

nell’anno 2020 (D.M. n. 57 del 14.01.2021)”  approvato con Delibera dal C.d.A. dell’Ente n. 11 del 

17.03.2021; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 198 del 21.07.2021 di Approvazione con esiti provvisori del Bando 

rimborso canoni d’affitto anno 2020 di cui al D.M. 57 del 14/1/2021, con il quale si è ritenuto di 

dovere ricorrere al “soccorso istruttorio”, previsto dalle norme vigenti, al fine di consentire agli 

studenti interessati di regolarizzare la richiesta trasmettendo la documentazione mancante, secondo 

le modalità indicate in apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;  

ATTESO che è stato completato l’esame istruttorio della documentazione prodotta da parte degli studenti 

partecipanti al Bando  D.M. 57; 

VERIFICATA con l’Ufficio Carriere studenti dell’Università Kore di Enna, attraverso la nota acquisita al 

protocollo in data 30.08.2021 al n. 2540,  l’avvenuta iscrizione  all’ A.A. 2019 e/o all’A.A. 2020 

degli studenti partecipanti; 

RITENUTO di potere procedere all’approvazione dell’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, dei n. 116 studenti che hanno partecipato al sopramenzionato Bando, di cui n. 93 

risultati assegnatari del contributo per un importo complessivo pari a € 89.411,00; 

ATTESO che l’art. 6 del sopra citato bando prevede che l’erogazione delle somme assegnate alla Regione 

Siciliana resta subordinata al relativo decreto di iscrizione delle stesse da parte dell’Assessorato 

all’Economia; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

PROPONE 

 

- di approvare l’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo ai n. 116 

studenti che hanno partecipato al Bando in oggetto, di cui n. 93 risultati assegnatari del contributo per un 

importo complessivo pari a € 89.411,00;  

- di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti all’erogazione dei rimborsi canoni affitto anno 

2020, fermo restando l’iscrizione delle risorse destinate al sopramenzionato Bando nel Bilancio Regionale 

da parte del competente Assessorato all’Economia. 

 

         Il Proponente  

                                                                                                                               Funzionario Direttivo 

                                                                                                                       D.ssa  Monica Lanzafame 

 

 

 

 

 

 

 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

Il DIRIGENTE COORDINATORE 

 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO  il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario  

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della 

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) E’ approvato l’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo ai  

n. 116 studenti che hanno partecipato al Bando in oggetto, di cui n. 93 risultati assegnatari del 

contributo per un importo complessivo pari a € 89.411,00. 

Art. 2) È dato atto che si procederà  con successivi provvedimenti all’erogazione dei rimborsi canoni affitto 

anno 2020, fermo restando l’assegnazione delle risorse destinate al sopramenzionato Bando da parte 

del competente Assessorato all’Economia della Regione Siciliana. 

 

          

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014 e s.m.i., a valere quale notifica agli interessati, ai sensi dell’art. 32, c. 1, della Legge  n. 69/2009; 

lo stesso Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo 

livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

Il Dirigente coordinatore 

                                                                                                            Dott. Filippo Fiammetta 

 

                    

 



ELENCO CONTRIBUTO ECONOMICO DM57

Idoneità NoteN. Pratica Canoni
richiesti

Canoni
assegnatiMotivo esclusione

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n. 2 mensilitàsi 1.870,00 340,002020003942

no 1.810,00 0,002020003945 non allega documentazione aggiuntiva

si 1.200,00 1.200,002020003948

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili 3 mensilitàsi 1.612,50 372,502020003949

no 459,00 0,002020003951 non allega documentazione aggiuntiva

si 1.500,00 900,002020003953

no 1.020,00 0,002020003956 non allega documentazione aggiuntiva

si 1.170,00 1.070,002020003960

Beneficiario contributo alloggio anno 2020, rimborsabili n. 4 mensilitàsi 1.890,00 760,002020003962

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili 3 mensilitàsi 1.560,00 475,002020003963

si 2.200,00 2.000,002020003964

si 1.980,00 1.620,002020003965

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili 4 mensilitàsi 2.200,00 800,002020003966

no 1.487,50 0,002020003969 non allega documentazione aggiuntiva

si 1.591,00 950,002020003971

no 150,00 0,002020003979 beneficiario di contributo monetario

si 320,00 300,002020003982

Elaborazione del 08/09/2021 - Pag. 1ERSU Enna - Via Mulino a vento, 9 - Enna



ELENCO CONTRIBUTO ECONOMICO DM57

Idoneità NoteN. Pratica Canoni
richiesti

Canoni
assegnatiMotivo esclusione

si 1.802,00 1.700,002020003987

no 910,00 0,002020003989 beneficiario di contributo monetario

no 1.670,00 0,002020003991 non allega documentazione aggiuntiva

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili 3 mensilitàsi 1.430,00 390,002020003995

no 1.600,00 0,002020004000 beneficiario di contributo monetario

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n. 4 mensilitàsi 1.210,00 440,002020004001

si 300,00 300,002020004003

si 2.250,00 1.800,002020004004

si 910,30 737,002020004005

si 720,00 600,002020004006

si 630,00 630,002020004009

si 2.128,00 2.030,002020004011

si 1.800,00 1.600,002020004013

no 935,00 0,002020004015 beneficiario di contributo monetario

no 510,00 0,002020004017 non allega documentazione aggiuntiva

Beneficiario contributo alloggio anno 2020, rimborsabili n. 3 mensilitàsi 540,00 540,002020004018

si 445,00 420,002020004020

Elaborazione del 08/09/2021 - Pag. 2ERSU Enna - Via Mulino a vento, 9 - Enna



ELENCO CONTRIBUTO ECONOMICO DM57

Idoneità NoteN. Pratica Canoni
richiesti

Canoni
assegnatiMotivo esclusione

si 2.480,00 2.150,002020004023

si 1.740,00 1.600,002020004024

si 1.080,00 1.080,002020004025

si 940,00 470,002020004030

si 660,00 660,002020004031

si 940,00 470,002020004032

si 1.360,00 210,002020004035

si 1.800,00 1.600,002020004036

si 460,00 420,002020004037

si 1.000,00 800,002020004040

si 1.980,00 1.638,002020004041

si 1.682,00 1.682,002020004042

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n. 4 mensilitàsi 1.650,00 600,002020004045

si 2.010,00 1.910,002020004046

si 1.150,00 1.075,002020004048

si 1.480,00 1.222,502020004054

si 1.060,00 1.060,002020004055

Elaborazione del 08/09/2021 - Pag. 3ERSU Enna - Via Mulino a vento, 9 - Enna



ELENCO CONTRIBUTO ECONOMICO DM57

Idoneità NoteN. Pratica Canoni
richiesti

Canoni
assegnatiMotivo esclusione

si 1.560,00 1.420,002020004056

si 890,00 815,002020004057

si 710,00 540,002020004058

si 1.480,00 1.480,002020004063

si 718,00 650,002020004068

si 405,00 405,002020004070

si 380,00 380,002020004071

no 920,00 0,002020004072 non allega documentazione aggiuntiva

si 1.250,00 500,002020004075

si 372,00 372,002020004080

si 2.250,00 2.250,002020004083

si 1.500,00 1.250,002020004084

si 1.260,00 1.260,002020004085

Beneficiario contributo monetario 2020, rimborsabili 3 mensilitàsi 1.506,80 370,002020004089

no 390,00 0,002020004090 non allega documentazione aggiuntiva

si 1.080,00 1.040,002020004093

si 280,00 280,002020004095

Elaborazione del 08/09/2021 - Pag. 4ERSU Enna - Via Mulino a vento, 9 - Enna



ELENCO CONTRIBUTO ECONOMICO DM57

Idoneità NoteN. Pratica Canoni
richiesti

Canoni
assegnatiMotivo esclusione

 ricevute non ammissibilino 1.820,00 0,002020004096 esclusa d'ufficio

si 1.480,00 940,002020004101

no 800,00 0,002020004102 non allega documentazione aggiuntiva

si 834,00 390,002020004109

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n.3 mensilitàsi 2.269,00 501,002020004112

si 1.420,00 1.420,002020004120

si 866,00 760,002020004122

si 980,00 980,002020004123

si 200,00 200,002020004125

si 1.284,00 1.177,002020004127

si 700,00 600,002020004131

no 1.078,40 0,002020004132 beneficiario di contributo monetario

si 2.330,00 2.150,002020004133

no 1.200,00 0,002020004134 rinuncia

no 285,00 0,002020004135 non allega documentazione aggiuntiva

no 560,00 0,002020004138 non allega documentazione aggiuntiva

no 840,00 0,002020004141 non allega documentazione aggiuntiva

Elaborazione del 08/09/2021 - Pag. 5ERSU Enna - Via Mulino a vento, 9 - Enna



ELENCO CONTRIBUTO ECONOMICO DM57

Idoneità NoteN. Pratica Canoni
richiesti

Canoni
assegnatiMotivo esclusione

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n. 3 mensilitàsi 1.260,00 380,002020004142

no 1.470,00 0,002020004144 beneficiario di contributo monetario

si 796,00 496,002020004145

si 480,00 467,002020004147

Rimborsabili 10 mesisi 1.904,00 1.765,002020004150

si 1.500,00 1.500,002020004154

no 1.650,00 0,002020004155 non allega documentazione aggiuntiva

si 1.890,00 1.890,002020004159

si 1.350,00 1.350,002020004163

no 600,00 0,002020004164 non allega documentazione aggiuntiva

si 892,00 694,002020004165

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n- 4 mensilitàsi 1.513,00 493,002020004185

no 1.050,00 0,002020004196 isee con omissioni e difformità

si 2.239,80 1.160,002020004201

si 760,00 700,002020004217

si 1.715,00 610,002020004219

si 1.400,00 1.400,002020004224

Elaborazione del 08/09/2021 - Pag. 6ERSU Enna - Via Mulino a vento, 9 - Enna



ELENCO CONTRIBUTO ECONOMICO DM57

Idoneità NoteN. Pratica Canoni
richiesti

Canoni
assegnatiMotivo esclusione

 rimborsabili 10 mensilitàsi 1.700,00 1.600,002020004227

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n. 3 mensilitàsi 697,50 594,002020004236

si 2.724,00 2.124,002020004238

si 700,00 690,002020004241

Rimborsabili 10 mesisi 2.200,00 2.000,002020004244

si 1.440,00 980,002020004245

si 2.190,00 1.326,002020004246

si 1.280,00 1.280,002020004247

si 1.650,00 750,002020004249

Rimborsabili 10 mensilitàsi 1.210,00 1.100,002020004250

si 600,00 540,002020004255

si 920,00 200,002020004256

si 390,00 390,002020004257

Beneficiario contributo alloggio 2020, rimborsabili n. 1 mensilitàsi 540,00 180,002020004259

Elaborazione del 08/09/2021 - Pag. 7ERSU Enna - Via Mulino a vento, 9 - Enna


		2021-09-09T07:40:14+0000
	LANZAFAME MONICA GIOVANNA MARIA


		2021-09-09T07:51:48+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




